ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

Số:          /UBND-TH

Về việc tăng cường công tác bảo

đảm an ninh trật tự Tết Nguyên

đán Quý Mão 2023 trên địa bàn

huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Ia H'Drai, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

     - Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

   - Công an huyện;

     - Các Đồn biên phòng;

   - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

  - Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

  - Tòa án nhân dân huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3938/UBND-NC ngày 18/11/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên

đán Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân

các xã:

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm trên địa

bàn nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Quý

Mão 2023; huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và quần chúng Nhân

dân tích cực tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất

là các loại tội phạm, vi phạm pháp luật thường xảy ra trong dịp lễ, Tết góp phần đảm

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác bảo vệ tại cơ quan, đơn vị, nhất là trong các ngày Tết

và khi có tình huống phức tạp về an ninh trật tự diễn ra.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các đơn

vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các

chính sách, biện pháp hỗ trợ bảo đảm an sinh xã hội theo đúng quy định; nhất là

các chính sách hỗ trợ người có công, đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo... nhằm

kịp thời hỗ trợ, chăm lo đời sống của Nhân dân trên địa bàn, không để người dân

thiếu, đói trong dịp Tết.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Kịp thời

đưa tin, bài phản ánh hoạt động của cơ quan chức năng và quần chúng Nhân dân

trên địa bàn, nêu gương “người tốt việc tốt” về công tác đấu tranh phòng, chống tội

phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội cũng như thông báo các thủ đoạn, hình thức

phạm tội mới để mọi người dân biết, nâng cao tinh thần cảnh giác cùng tham gia

phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và

Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác nắm tình hình, kiểm tra, kiểm soát,

phòng ngừa nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi buôn bán

hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng…; không để các đối tượng lợi dụng thao

túng thị trường, giá cả và các hành vi vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực

phẩm, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

5. Các Đồn biên phòng:

- Phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác tuần

tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp

sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, nhập lậu các loại pháo trên khu vực biên

giới; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân sinh sống tại

khu vực biên giới không tham gia vận chuyển, mua bán trái phép các loại pháo.

- Phối hợp với lực lượng Công an triển khai các phương án, kế hoạch phòng

ngừa, ngăn chặn và đấu tranh với tội phạm mua bán, vận chuyển ma túy trái phép

trên tuyến biên giới, không để xâm nhập vào khu vực nội địa.

6. Công an huyện:

- Triển khai đợt cao điểm vận động quần chúng thực hiện các biện pháp

phòng ngừa xã hội, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật và

tội phạm ngay từ cơ sở (tổ dân phố, thôn, làng, từ mỗi gia đình…), nhất là các loại

tội phạm phát sinh nhiều trong trong dịp Tết như: trộm cắp tài sản, đánh bạc, gây

rối trật tự công cộng, lừa đảo chiếm đoạt tài sản (nhất là lừa đảo qua mạng), “tín

dụng đen”, cố ý gây thương tích, chống người thi hành công vụ...; tăng cường

tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm

nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện nếp sống văn hóa, tích cực

tham gia công tác cảm hóa, giáo dục và quản lý chặt chẽ các đối tượng có biểu

hiện nghi vấn phạm tội tại cộng đồng dân cư, góp phần giữ vững ổn định về an

ninh trật tự tại địa bàn cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã và đơn vị liên quan tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo(1), nhất là hành vi đốt pháo trái phép trong dịp

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; kiểm tra, xử lý các hành vi sản xuất, mua bán, vận

chuyển và tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đồng thời

tổ chức vận động thu hồi, giao nộp và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật

theo quy định.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện có hiệu quả chỉ đạo

1 Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng

11 năm 2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo trên địa bàn; Kế hoạch số 1444/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm về pháo…; Công văn số 09

/UBND-TH ngày 05 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc thực hiện Chỉ thị số 24-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống sản xuất, mua

bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo trên địa bàn tỉnh.

3

của Trung ương, của Tỉnh về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống

và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh(2) và các văn bản chỉ đạo của huyện(3); đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ma túy và tác hại của

tệ nạn ma túy, nhất là đối với học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, thanh niên là

người đồng bào dân tộc thiểu số; phối hợp với lực lượng Công an triển khai kế

hoạch tổng rà soát người nghiện ma túy, sử dụng ma túy trái phép trên địa bàn và

đấu tranh, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy...

- Kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch bảo vệ đảm bảo an toàn các mục

tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại

quan trọng của đất nước, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn

khách quốc tế đến thăm, làm việc tại huyện (nếu có) trong dịp Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023.

- Khẩn trương điều tra làm rõ những vụ án, vụ việc được dư luận quan tâm;

tổ chức đợt ra quân trấn áp tội phạm có tổ chức, “tín dụng đen”, cờ bạc, gây rối

trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, mua bán người, xâm phạm sở

hữu (cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp, lừa đảo...); đẩy mạnh phát hiện, đấu

tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, khoáng sản, vệ

sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; tập trung thanh tra, kiểm tra,

rà soát các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao nhằm kịp thời phát hiện để đề xuất biện

pháp khắc phục, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn phòng

cháy; bố trí lực lượng trực ban, trực chiến, sẵn sàng xử lý các tình huống cháy, nổ

xảy ra nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- Triển khai đợt cao điểm về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tập trung xử

lý nghiêm các vi phạm về nồng độ cồn, ma túy và các hành vi vi phạm là nguyên

nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ tai nạn

giao thông xảy ra trên địa bàn. Tăng cường lực lượng, phương tiện tổ chức tuần

tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, kết

hợp chặt chẽ công tác xử lý vi phạm với tuyên truyền, giáo dục ý thức nhằm nâng

cao ý thức tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ cho người dân, nhất là đối

tượng thanh thiếu niên.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện

công tác bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn

2 Thông báo số 364-TB/TU ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra

công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch 120-KH/TU ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác

phòng chống và kiểm soát ma túy; Công văn số 4305/UBND-NC ngày 06 tháng 12 năm 2021 về tăng cường, nâng

cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy…

3 Công văn số 506/UBND-TH ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc triển khai thực

hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 06/8/2021 của

Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc triển khai thực hiện Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/2/2020 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Công văn số 2149/UBND-TH ngày

09/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và

kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện…

4

huyện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh, Thường trực Huyện

ủy và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính

trị- xã hội phối hợp chặt chẽ cấp ủy, chính quyền các xã vận động các hội viên,

đoàn viên chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phối hợp với các lực lượng chức năng

trong quá trình triển khai đợt cao điểm phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an

toàn xã hội Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tiếp tục vận động, xây dựng phong

trào “toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống

tội phạm gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở

khu dân cư” trên địa bàn huyện.

8. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện phối hợp

chặt chẽ với Công an huyện đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, kịp thời đưa ra xét

xử nghiêm các vụ án điểm, các vụ án được dư luận quan tâm… phục vụ công tác

giáo dục, răn đe và phòng ngừa tội phạm.

9. Ủy ban nhân dân các xã: Ngoài việc thực hiện các nội dung tại Mục 1 văn

bản này, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương để

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan tại văn bản này.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2022-11-25T10:15:12+0700
	Võ Anh Tuấn

		2022-11-25T13:46:47+0700

		2022-11-25T13:46:46+0700

		2022-11-25T13:46:47+0700